REITORIA

Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590 Jardim Universitário – Cx.

P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

EDITAL 056/2020-PIBID/PROGRAD

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS DAS

LICENCIATURAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO

PARANÁ, PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições, por meio da Pró Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência (PIBID), em conformidade com o Edital da CAPES nº 02/2020 e a Portaria da

CAPES n. 259/2019 e Edital nº 45/2020-PIBID/PROGRAD torna público o resultado do processo de

seleção  de alunos dos cursos de licenciatura para atuação como bolsistas, voluntários e cadastros de

reserva no PIBID.

O resultado está organizado por subprojeto – Campus.

Os bolsistas estão em ordem alfabética.

Os voluntários e o cadastro de reserva estão em ordem de classificação.

1. SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR: LÍNGUA PORTUGUESA/INGLÊS –

CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO

01 Antonio Vinicius Tomacheski  Bolsista

02 Kellen Ananda Teixeira Bolsista

03 Luana Paiola Bolsista

04 Maria Fernanda Alves de Azevedo  Bolsista

05 Nathiele Müller Bolsista

06 Renata Karoline Rodrigues de Souza Bolsista

07 Ricardo Muniz Conde  Bolsista

08 Thiago Waldeyr Faria da Silva  Bolsista

09 João Matheus Moraes Voluntário

10 Isabela Vitoria Gonçalves  Voluntária

11 Nelvani Aparecida Lapazini Tkacz   Cadastro reserva

12 Jenifer Severino de Almeida   Cadastro reserva

13 Vanessa Lopes Carvalho    Cadastro reserva

14 Jessica de Lima Dutra   Cadastro reserva

2. SUBPROJETO PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO – CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO

01 Ana Carolina Arbugeri Koleski  Bolsista

02 Andressa Loise Zardo Bolsista

03 Beatris Pfeffer Bolsista

04 Danielle da Rocha Siqueira  Bolsista

05 Emily Vitória Dutra Santos Bolsista

06 Fernanda Salla Brandini Bolsista

07 Franciele Ferreira Rodrigues Bolsista

08 Francielly Escher Borges Bolsista

09 Isabela Reffatti Bolsista

10 Károla Thayane De Mera Dos Santos Pinheiro Bolsista

11 Leticia Furmaniak Bolsista

12 Luana Gabriele Lima De Oliveira Bolsista

13 Maria Gabriele Ataides Petry Bolsista

14 Rafaella Rodrigues De Mello Bolsista

15 Vanessa Silva Hermann Bolsista

16 Vinicius De Oliveira Silva Bolsista

17 Ana Gabriely Carvalho Melo Voluntária

18 Erica Costa Brancalhão  Voluntária

20 Matheus Henrique De Brito Souza Voluntário

21 Evelyn Gabriella Romanini  Voluntária

22 Sabrina Machado Mencatto    Cadastro reserva

23 Saiara Winck    Cadastro reserva

24 Thamily Gabriely Zaniolo Pereira    Cadastro reserva

25 Gabriel Fernando Giansante

  Cadastro reserva

25 Luana Wiederkehr Pereira

  Cadastro reserva

26 Elana Alves Rafael

  Cadastro reserva

27 Solange Copochinski Becher De Araújo

  Cadastro reserva

28 Rebeka Ester Sulzbacher

  Cadastro reserva

29 Emanuely Tangriane Szimanski

  Cadastro reserva

30

Camila Thais Pelegrinello
  Cadastro reserva

31

Isabelly Furtini
  Cadastro reserva

32

Leiceanne Kleber
  Cadastro reserva

3. SUBPROJETO BIOLOGIA – CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO

01 Aira Antunes Poletto Bolsista

02 Caroline Rodrigues Caldas Bolsista

03 Caroline Vieira Lovera Bolsista

04 Felipe Gonçalves dos Santos Bolsista

05 Gabriela Ferreira Moreira Bolsista

06 Gabrielli Emmertt Simoes Bolsista

07 Grazieli Borelli Bolsista

08 Guilherme de Almeida Caputti Araújo Bolsista

09 João Gabriel Antunes Bolsista

10 Joao Vitor Nunes Bolsista

11 Joice de Fatima Nodari Bolsista

12 Luan Paes Bolsista

13 Ricardo Rocha Ficagna Bolsista

14 Sarah Franco Testa Bolsista

15 Thalia Eduarda Lima Silva Bolsista

16 Ulyana Meister de Resena Bolsista

17 Déborah dos Santos Voluntária

18 Letícia Marchiotti de Jesus Voluntária

19 Leandro Pêgas de Brito Maurente Voluntário

20 Isabelle Welke Lira Voluntária

21 Talitta Marcelino da Silva   Cadastro reserva

22 Thayla Melissa Gimenez   Cadastro reserva

23 Mayara Wisniewski Pires Zismann   Cadastro reserva

24 Juliano Bittencourt   Cadastro reserva

25 Tamires Dahmer   Cadastro reserva

26 Juliana Andreani   Cadastro reserva

27 Jaqueline Oliveira Santos de Lima   Cadastro reserva

28 Fernanda Eduarda da Silva   Cadastro reserva

29 Jéssica Bonazza Campos    Cadastro reserva

30 Leonardo Prado Amarilla    Cadastro reserva

31 Vitoria Cristina Moro   Cadastro reserva

Ana Luisa Moro Taveira

Desclassificada

Item 3.2 do edital

4. SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR: MATEMÁTICA/QUÍMICA - CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO  ÁREA/CAMPUS

01 Bruna Eduarda Unser

Bolsista Matemática/Cascavel

02 Fernanda Guerra

Bolsista Matemática/Cascavel

03 Gabriel do Nascimento Frizon

Bolsista Matemática/Cascavel

04 Leandro Charava dos Santos

Bolsista Matemática/Cascavel

05 Lidiane Gonçalves

Bolsista Matemática/Cascavel

06 Raianny Vitoria Zerneh

Bolsista Matemática/Cascavel

07 Ricardo Mondini Ferrazza

Bolsista Matemática/Cascavel

08 Thais de Souza Bolsista Matemática/Cascavel

09 Eduardo Rossoni Zeni

Voluntário Matemática/Cascavel

10 Daniel Martins de Lima Voluntário Matemática/Cascavel

11 Nathielli Laiane Detz

Cadastro reserva Matemática/Cascavel

12 Thays Perin

Cadastro reserva Matemática/Cascavel

13 Viviana Thomazzoni Barbosa

Cadastro reserva Matemática/Cascavel

14 Livia Silva de Oliveira

Cadastro reserva Matemática/Cascavel

15 Matheus Azevedo Boa

Cadastro reserva Matemática/Cascavel

16 Juliano Ribeiro Cadastro reserva Matemática/Cascavel

01 Ana Carolina Marques Pauluk

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

02 Bruno Eduardo Duarte

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

03 Gabriela de Oliveira Freitas

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

04 Gabrielle Thais Werle

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

05 Hevila Maria Simonetti

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

06 Letícia Santiago Silva

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

07 Patricia Alves de Oliveira

Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

08 Plácido Gabriel Colmann Bolsista Matemática/Foz do

Iguaçu

09 Cassio Rafael Santos de Lima

Voluntário Matemática/Foz do

Iguaçu

10 Fabio Goulart de Campos Voluntário Matemática/Foz do

Iguaçu

11 Sara Osowski Mieres

  Cadastro reserva
Matemática/Foz do

Iguaçu

12 Natalia Adriana Bordon

  Cadastro reserva
Matemática/Foz do

Iguaçu

13 Ashley Esquitine Fernandes Mello
  Cadastro reserva

Matemática/Foz do

Iguaçu

14 Felippe da Silva Groth
  Cadastro reserva

Matemática/Foz do

Iguaçu

15 Khaled Saleh Abou Malek
  Cadastro reserva

Matemática/Foz do

Iguaçu

01 Adrielle Caroline Santana

Bolsista Química/Toledo

02 Ana Carolina Turatti Schlindwein

Bolsista Química/Toledo

03 Andréia Denise Kalchner

Bolsista Química/Toledo

04 Cintia Carolina Silva

Bolsista Química/Toledo

05 Diellen Soares Chesca

Bolsista Química/Toledo

06 Julianna Karine Schenknecht

Bolsista Química/Toledo

07 Lucas Henrique Wessling Schlindvein

Bolsista Química/Toledo

08 Vanessa Rong Jen Chang Bolsista Química/Toledo

09 Ana Karoline Arenhardt

Voluntária Química/Toledo

10  Bruna Merlo de Assumpção

Voluntária Química/Toledo

11 Eloize Tainá Schanoski

  Cadastro reserva

Química/Toledo

12 Paulo Cezar Coutinho Lopes

  Cadastro reserva

Química/Toledo

13 Beatris Maria Cusman

  Cadastro reserva

Química/Toledo

14 Heloisa Bazzanella Santana   Cadastro reserva  Química/Toledo

15 Nadia Abi    Cadastro reserva  Química/Toledo

 Kenndroa Volnes de Araújo

Desclassificada

Item 3.2 do edital

Química/Toledo

5. SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS SOCIAIS/FILOSOFIA/HISTÓRIA –

TOLEDO E MARECHAL CÂNDIDO RONDON

C NOME SITUAÇÃO ÁREA/CAMPUS

01 Aline dos Santos Bolsista Sociologia/Toledo

02 Daniel Arend Bolsista Sociologia/Toledo

03 Djonatan Matos Schug Bolsista Sociologia/Toledo

04
Joicimar Natalino de Oliveira Fernandes dos

Reis

Bolsista Sociologia/Toledo

05 Larissa Aparecida de Morais Bolsista Sociologia/Toledo

06 Ligia Ferrari Monteiro Bolsista Sociologia/Toledo

07 Mateus Ernesto Spies Oliveira Bolsista Sociologia/Toledo

08 Luis Fernando de Souza Pacheco Bolsista Sociologia/Toledo

09 Manuela Cargnelutti Torres da Silveira Voluntária Sociologia/Toledo

10 Tardelly Santos Cassemiro Voluntário Sociologia/Toledo

11 Bruna de Mattos Rodrigues

Cadastro reserva Sociologia/Toledo

12 Deborah Carolaine Alcassa

Cadastro reserva Sociologia/Toledo

13 Flavia Bachiéga Padilha

Cadastro reserva Sociologia/Toledo

14 Gabrielle Marcondes Guimarães

Cadastro reserva Sociologia/Toledo

15
Monique Novais Nogueira

Cadastro reserva Sociologia/Toledo

01 Alexandre Silva do Nascimento

Bolsista Filosofia/Toledo

02 Allan Georges Nakka Strauch -

Bolsista Filosofia/Toledo

03 Anderson Thiago Fogaça Santos

Bolsista Filosofia/Toledo

04
Carla Roberta Rodrigues da Silva

Bolsista Filosofia/Toledo

05

Eduarda de Abreu Gil - Fil.

Bolsista Filosofia/Toledo

06
Fernando Sauer dos Santos

Bolsista Filosofia/Toledo

07
Laisa Rossato

Bolsista Filosofia/Toledo

08 Roberta Caroline Berto Bolsista Filosofia/Toledo

09 Luiz Fernando da Silva Cardoso

Voluntário Filosofia/Toledo

10
Vinícius Rhuan Tezolim Peraçoli

Voluntário Filosofia/Toledo

01 Alceu Leonardo Galvão Gaeski

Bolsista História/MCR

02 Ana Claudia Foss

Bolsista História/MCR

03 Arthur Priester Neto

Bolsista História/MCR

04 Denilo Rodrigues de Oliveira

Bolsista História/MCR

05 Eduarda Fedéchyn Lopes

Bolsista História/MCR

06 João Arthur Wendpap Autieri Vieira

Bolsista História/MCR

07 Laura Maysa Roepke

Bolsista História/MCR

08 Luiza Raquel Waulczinski

Bolsista História/MCR

09 João Vitor Nascimento dos Santos

Voluntário História/MCR

10 Rafael Bordignon

Voluntário História/MCR

11 Maria Isadora Galvão Gaeski

Cadastro reserva História/MCR

12 Matheus Vinicius Magalhães

 Cadastro reserva História/MCR

13 Vanessa Viana

Cadastro reserva História/MCR

14 Laudeys Donizeti da Silva

Cadastro reserva História/MCR

15 Guilherme Kakimori Perisato

Cadastro reserva História/MCR

16 Thais Natyeli da Costa Silva

Cadastro reserva História/MCR

17 Horiana Alves da Silva

Cadastro reserva História/MCR

18 Eduarda Rafaela Malaggi

Cadastro reserva História/MCR

19 Pedro Henrique Girotto Pitarelo

Cadastro reserva História/MCR

20 Murilo de Souza Bozza

Cadastro reserva História/MCR

21 Carolina Luana Vorpagel

Cadastro reserva História/MCR

6. SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR: LÍNGUA PORTUGUESA/INGLÊS –

MARECHAL CÂNDIDO RONDON

C NOME SITUAÇÃO ÁREA/CAMPUS

01 Andressa Hartkopf Toso Bolsista Inglês/MCR

02 Bruna Kinast Berwanger Bolsista Inglês/MCR

03 Daniel Seidel Ruppenthal Bolsista Inglês/MCR

04 Eduarda Vanessa Hoffmann Bolsista Inglês/MCR

05 Francine Andressa Reschke Notter Bolsista Inglês/MCR

06 Karoline Gabrielly Wutzki Bolsista Inglês/MCR

07 Keila Carolina Schonwald Rosler Bolsista Inglês/MCR

08 Osni de Sousa Correia Mokfa Bolsista Inglês/MCR

09 Gisele Andréia Melz Voluntária Inglês/MCR

10 Raquel Terezinha Ratajczyk Voluntária Inglês/MCR

11
Lucas Valcarenghi

  Desclassificado

  Item 3.2 do edital

      Inglês/MCR

01 Ana Paula da Silva Ferreira Bolsista Português/MCR

02 Bruna Junges Bolsista Português/MCR

03 Gabrielly Zimmermann Bolsista Português/MCR

04 Isabel Adelina Dapper Bolsista Português/MCR

05 Jardel Gabriel Espindola Bolsista Português/MCR

06 Juliene Gobetti Cinti Bolsista Português/MCR

07 Lorraynne Stelter de Mesquita Bolsista Português/MCR

08 Lucia Mariela Cano Zimmermann Bolsista Português/MCR

9 Gabriele Santana Maurina Voluntária Português/MCR

10 Camily Cristiny Schroeder Voluntária Português/MCR

11 Patrícia Rockenbach Maehler Cadastro reserva Português/MCR

12 Natalia Cristina Becker Cadastro reserva Português/MCR

13 Gabriela Andreoli da Costa Cadastro reserva Português/MCR

14 Juliana Rocha da Silva Fritz Cadastro reserva Português/MCR

15 Naira Vitória Sturm Cadastro reserva Português/MCR

16 Liz Paola Dominguez Moreira Cadastro reserva Português/MCR

17 William Vidal Vicente da Silva Cadastro reserva Português/MCR

18
Lucas Alves de Oliveira

Desclassificado

Item 3.2. do edital

Português/MCR

7. SUBPROJETO PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO – FRANCISCO BELTRÃO

C NOME SITUAÇÃO

01 Beatris Silva Nasser

Bolsista

02 Cleidiomara Luiza Pricwa

Bolsista

03 Hélen Patrícia Ribeiro

Bolsista

04 Iara Sebastiana Silveira dos Santos  Bolsista

05 Karina Langner

Bolsista

06 Maiara dos Santos Venzo

Bolsista

07 Natiele de Fatima Colognese Reck

Bolsista

08 Thainara Eduarda dos Santos

Bolsista

09 Thaliane Sommer

Bolsista

10 Úrsula Helena Miguel Garcia  Bolsista

11 Cléa Aparecida Emorgenes Moraes Voluntária

12 Caroline Rocha Desclassificada

Item 3.2 do edital

13 Thais Carolina Amann

Desclassificada

Item 3.2 do edital

8. Do início das atividades

8.1. O início das atividades dos subprojetos está previsto para 01 de outubro de 2020, a depender

das condições sanitárias advindas da Pandemia do Coronavírus e das disposições normativas da

CAPES.

8.2. Os classificados como bolsistas e voluntários devem manter-se atentos aos meios de

comunicação (e-mail; telefone), para maiores informações e encaminhamentos.

8.3. Os classificados como bolsistas e voluntários devem ter Currículo atualizado na Plataforma

Capes de Educação Básica. A não observância deste item pode resultar na desclassificação do

candidato.

8.4. Os classificados como bolsistas devem providenciar dados bancários (Conta corrente em

nome do bolsista com comprovante de conta ativa - extrato) e encaminhar aos docentes coordenadores

de área dos respectivos subprojetos, assim que solicitado.

8.5. Os candidatos classificados como voluntários iniciarão as atividades juntamente com os

bolsistas.

8.6. Candidatos classificados como cadastro de reserva poderão ser convocados a qualquer tempo

desde que ocorra vacância nos respectivos subprojetos.

8.7. Em caso de vacância serão seguidas rigorosamente a ordem de classificação para convocação

dos candidatos para ambas as situações.

9. Disposições gerais

9.1.Sendo constatado, a qualquer tempo, o uso de procedimentos ilícitos pelo(a) candidato(a),

esse(a) será eliminado(a) da seleção e perderá o direito à vaga para a qual foi selecionado(a),

sem prejuízo das cominações legais civis e criminais;

9.2.As disposições deste Edital e demais documentos complementares são normas que regem o

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID);

9.3.Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, em caráter de urgência, pela Pró-Reitoria de

Graduação e pela Coordenação Institucional do PIBID da UNIOESTE, e, em grau de recurso,

pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIOESTE (CEPE);

9.4.Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 24 de agosto de 2020.

      ______________________________                              ___________________________

           Eurides Küster Macedo Junior                                       Tânia Maria Rechia Schroeder

               Pró-Reitor de Graduação                                        Coordenadora Institucional do PIBID